REQUERIMENTO Nº               /2010
(Do Sr . Vital do Rêgo Filho )

Requer inclusão da Proposta de Emenda
à Constituição nº 358, de 2005 na Ordem
do Dia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 6º do art. 114,

inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da

proposta de Emenda à Constituição nº 358, de 2005 na Ordem do Dia.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 358, de 2005, encontra-se

pronta para figurar na Ordem do Dia.

O tema abordado na referida proposição engloba parte da reforma

do judiciário. Portanto, é matéria de interesse nacional, especialmente para os

profissionais integrantes do Poder Judiciário que desde 2007 aguardam a sua

votação.

Deste modo, espero poder contar com o apoio do ilustre presidente

para a votação célere da Proposta de Emenda à Constituição nº 358, de 2005,

no Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2010.

Deputado Vital do Rêgo Filho
PMDB/PB

NGPS.2010.02.23